各 位

平成 22 年 4 月 27 日

会 社 名 塩 野 義 製 薬 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 手代木 功

 (コード番号 4507 東証・大証第一部)

問合せ先 広 報 室 長 岸田  哲行

 TEL (06) 6202－2161

経口用セフェム系抗生物質製剤「フロモックス®」の結晶特許に基づく知的財産

高等裁判所への控訴について

塩野義製薬株式会社(本社：大阪市中央区、代表取締役社長：手代木 功、以下「塩野

義製薬」)は、当社が保有する経口用セフェム系抗生物質製剤「フロモックス®」（一般

名：セフカペン ピボキシル塩酸塩水和物）の結晶特許に基づき、沢井製薬株式会社（本

社：大阪市淀川区）及び輸入会社である伊藤忠ケミカルフロンティア株式会社（本社：

東京都港区）に対して、特許権侵害訴訟を提起していましたが、4 月 15 日付で大阪地

方裁判所が当社の請求を棄却する判決を下しました。当社はこれを不服として、4 月 26

日付で知的財産高等裁判所に対して控訴を行ないましたのでお知らせいたします。

塩野義製薬は、知的財産を極めて重要な経営資源であると捉えており、上記結晶特許

は、「フロモックス®」の開発において品質の安定性確保のために必要なものと考えてい

ます。今後も、自社の知的財産を侵害または侵害する恐れが生じた場合には、万全な法

的対応をはかってまいります。

以 上

[お問合せ先]

 塩野義製薬株式会社 広報室

 大阪 TEL：06-6209-7885  FAX：06-6229-9596

 東京 TEL：03-3406-8164  FAX：03-3406-8099